[bookmark: Par1]ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 ноября 2012 г. N 631

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ
ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
БЮДЖЕТНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ ПРИ
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

В соответствии со статьей 52 Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 г. N 3612-1 Правительство Республики Тыва постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан государственными бюджетными учреждениями культуры при предоставлении платных услуг.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 18 мая 2005 г. N 625 "О предоставлении льгот детям дошкольного возраста, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, учащимся, инвалидам, военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, при посещении платных мероприятий, организуемых учреждениями культуры".
3. Опубликовать настоящее постановление в газетах "Тувинская правда" и "Шын".

Первый заместитель Председателя Правительства
Республики Тыва
М.КОЗЛОВ

[bookmark: Par24]Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 21 ноября 2012 г. N 631

[bookmark: Par29]ПОРЯДОК
предоставления льгот отдельным категориям
граждан государственными бюджетными учреждениями
культуры при предоставлении платных услуг

1. Настоящий Порядок разработан с целью создания дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан при предоставлении платных услуг государственными бюджетными учреждениями культуры, подведомственными Министерству культуры Республики Тыва.
2. В соответствии с настоящим Порядком при предоставлении платных услуг государственными бюджетными учреждениями "Национальный музыкально-драматический театр им. В. Кок-оола" и "Национальный музей им. Алдан-Маадыр Республики Тыва" льготы устанавливаются для следующих категорий граждан:
- инвалиды;
- пенсионеры;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети дошкольного возраста;
- дети из многодетных семей;
- учащиеся школ, средних и высших учебных заведений;
- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву.
3. Перечень платных услуг, по которым гражданам предоставляется льгота, оформляется приказом руководителя учреждения культуры. Стоимость платных услуг устанавливается на основании утвержденных приказом руководителя учреждения культуры тарифов на платные услуги учреждения культуры.
4. Основанием для предоставления льготы является предъявление следующих документов:
- для инвалидов и пенсионеров - удостоверение установленного образца, подтверждающее данный статус;
- для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - соответственно, документ о постановке на учет на государственное обеспечение или решение суда;
- для детей дошкольного возраста - свидетельство о рождении;
- для детей из многодетных семей - документ, подтверждающий статус многодетной семьи, или справка о составе семьи по месту регистрации родителей(я);
- для учащихся школ, средних и высших учебных заведений - справка из образовательного учреждения, студенческий билет;
- для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, - военный билет с записью, подтверждающей прохождение военной службы по призыву.
5. Возмещение выпадающих доходов учреждений культуры от реализации предоставления льгот отдельным категориям граждан при предоставлении платных услуг за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва не производится.
6. Льготы не предоставляются на посещение платных мероприятий, проводимых в учреждении третьими лицами на договорной основе.
7. Информация о порядке и условиях предоставления льгот размещается в доступных для посетителей местах в учреждениях культуры, средствах массовой информации, на официальном сайте учреждения культуры.